

Diretoria de Compras e Licitação

Pregão Eletrônico nº 035/2022/CMG

Esclarecimento nº 04/2023 - CEL/CMG-GO

Prezadas Senhoras e Prezados Senhores,

Em referência ao processo supracitado, comunicamos que empresas interessadas em participar do presente certame fizeram os seguintes questionamentos:

Pergunta 1: Segue questionamento;

" 6.11 Suporte para ambientes virtualizados na plataforma VMWare vSphere, permitindo o backup sem agentes para: VMWare ESX/ESXi, vCenter Server e vCenter Server Appliance versões 5.x, 6.x e 7.x, através de um appliance a ser importado no ambiente VMware que será responsável pela gerência e configuração do ambiente."

Como se trata de uma ferramenta em nuvem e não on premise e visando a ampla concorrência, poderíamos ofertar uma solução que faz o backup através de agente, sendo assim não havendo perda de informação, pois caso o hardware pare de funcionar o órgão ficaria sem o backup.

Dessa forma o nosso questionamento será aceito?

Resposta 1: Conforme item 6.11 do Termo de Referência, identifica-se o seguinte texto: "Suporte para ambientes virtualizados na plataforma VMWare

vSphere, permitindo o backup sem agentes para: VMWare ESX/ESXi, vCenter Server ..."

Conclui-se, portanto, que não serão aceitas soluções que utilizam agente, tão somente serão aceitas soluções que fazem integração com o VMWare para a realização do backup em nuvem.

Obs: Resposta elaborada pelo setor técnico.

Atenciosamente,

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE GOIÂNIA,
em 18 de janeiro de 2023.

Antônio Henrique Guimarães Isecke

Pregoeiro

Documento assinado eletronicamente por:

■ **ANTONIO HENRIQUE GUIMARAES ISECKE, SV - DR LIC**, em 18/01/2023 11:27:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/01/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse <https://suap.camaragyn.go.gov.br/autenticar-documento/> e forneça os dados abaixo:



Código Verificador: 39713

Código de Autenticação: 4f25ac8de9